Listine podajem po izvirnikih kakor sem jih našel v vatikanskih arhivih; abrevijature sem večinoma rešil ter ohranil par najobičajnejših (E. F. Dt. = Euer fürstl. Durchlaucht, N. S. = Nostro Signore, V. S. in V. S. I. = Vossignoria in Vossignoria illustrissima, S. = Santo, S. D. N. = Sanctus Dominus Noster, P. = Padre, PP. = Papa). Pravopis sem očuval po izvirniku, edino črko »u« sem izpremenil v »v«, kjer je danes v rabi »v«. Izpustil sem vse pompozne naslove na pismih kakor tudi zaključne fraze; na čelo vsaki listini sem postavil datum listine, ime pošiljatelja, adresata in hranilišče, na koncu

<sup>1</sup> ČZN XVIII, 18.

<sup>2</sup> Moroni G., Dizionario di erudizione storica eccles. VI (Venezia 1840), 220.

<sup>3</sup> Biaudet 280.

listine pa datum odgovora nanjo. Listine so izvirniki, samo v enem slučaju gre za prepis (28. IX. 1609). Kjer sem stvari, ki ne spadajo k problemu, izpustil, sem označil to s točkami (...). Vizitacijske dokumente je že rajni dr. J. Gruden poznal (prim. opombo k št. 36, 51, 82 in 87).

## 1.

### **1603, 15. II., Rim: papež Klement VIII. — nadvojvodi Ferdinandu.**

(A. S. V., Arm. 44, to. 47, f. 17 v.)

Dilecte filij... Quanta pietate, et vere Catholici Principis zelo, Nobilitas Tua propensa sit, ad iurisdictionem ecclesiasticam conservandam, ita nobis persuasum est, ut de tua egregia voluntate nullatenus dubitemus, sed tamen non potuimus non molestius ferre, quod audimus, Consiliarios Nobilitatis tuae, et Regimen istud saeculare velle cognoscere de causa quadam, et controversia, quae nuper excitata est, inter Venerabilem fratrem Episcopum Labacensem, et quosdam eius subditos, qui ratione Monasterij, seu Abbatiae Oberburgensis eidem ecclesiae Perpetuo unitae Episcopo ipsi sunt subjecti, quasi Regimen illud legitimum sit, aut esse possit Tribunal ecclesiastici Antistitis, et subditorum ejus, quos ecclesiastici juris esse nemo non videt, quin et illud etiam exploratum est propriam esse ecclesiastici Judicis hanc cognitionem, quam, et a venerabili fratre Hieronymo Episcopo Adriae nostro Apostolico Nuntio inchoatam, et longius productam esse audimus. Quare cum de ecclesiae jure, et auctoritate agatur, quam tibi merito scimus esse carissimam, propterea a Tua Nobilitate etiam, atque etiam petimus, ut magistratibus tuis serio mandes, ne se ullo modo in hac Labacensi causa, aliisve Ecclesiasticis immisceant, sed intra suos limites se contineant, nec consuetudines nescimus quas, sive abusus prabeant, aut quaerant, quo jurisdictione ecclesiastica perturbetur, et in magnam Dei offenditionem incurrant ...

## 2.

### **1605, 14. X.: pritožbe grofa Ivana Ambroža Thurna glede ljubljanskega škoča Tomaža (Hrena) in radovljiškega prošta Andreja Kralja.**

(Borgh. I, 966, f. 275 — 280 seq.)

Memoriale quaerelarum, Dnj. Ioannis Ambrosij Comitis Turriani, contra Rm. D. Thomam Episcopum Labacensem et

ipsius praepositum R. D. Andream Crallium parochum Radmansdorffensem.<sup>1</sup>

Imprimis ipse Praepositus propter meram avaritiam suam, Principum donata S. S. Missae vestimenta, ac corporalia, quae omnia gratis accepit, et pro Elemosijna inter pauperes distribuere debuisset, vendidit, et alienavit, pecuniamque in proprium usum instar cuiusdam usurae in mutuum expendit.

Secundo. Praepositus ille dicta Corporalia, et Sacrarum vestimenta, duplo carius vendidit, quam valoris essent, et sic ecclesiam decepit, excoriat, et pecuniam sibi adscripsit, eamque tantum bibendo, ac epulando consumsit, similiter etiam Ecclesiae restauracionem fabricarum detrahit.

Tertio. Dictus Praepositus suum excelsum Provinciae Principem graviter laesit, et hanc infamiae notam addixit, quam quidem Ecclesiarum subditi haud sciunt, Verum personas Principum Ecclesiae ornamenta ad vendendum prorexisse.

### Q u a e s t i o n e s .

Quare non reformat D. Episcopus saepius dictum Praepositum, qui fere omnia Ecclesie suppellectilia, et thesauros partim 20. 40. 60. 80 et aliquot centum Florenorum sub spe quam si pecuniarum interesse reddere vellet, ad se recepit, cuius propositio vere damnosa subtilitas est, nam si Praepositum illum hodie, vel in crastinum contingeret mori, qui non instar unius manus in terris bonorum suorum post se relinquaret, Ecclesia suam habitam pecuniam aliquot centum Florenos ammittere oporteret, et omnino in hunc finem partim spirituales laborare, oneraque ista suspicere solent, tam spirituales, quam saeculares superiores ad se contrahere student, ut nemo ipsos per transennam cernere possit, veluti enim ipse D. Episcopus Oberburgij fundationes sustentationesque scholarum interdixit, et fundatorum optimam intentionem proprij lucri causa annullavit? Quare D. Episcopus non reformat dictum Praepositum, qui in spatio biennij Duo millia Florenorum mutuavit, seque in tanta debita traduxit, bona ex parte decimam expignoravit, pauperesque illos homines qui Principis consen-sum non habent, in damna maxima introducet, nam aliquis ipsius proximus successor, omnia illa pignora nihili faciet, ac decimas iterum singulas merito suscipiet? Quare non reformat D. Episcopus Praepositum suum, qui quondam pauperem suaे parochiae Radmanstorffensis subditum propter commissum adulterum (!) ad perniciem uxoris, et liberorum quidem non spiritualiter veluti deceret, verum saeculariter, quod potius

<sup>1</sup> Cf. Jos. Supan, Das Verhältniss der Dompropstei Laibach zur Probstei-Stadtpfarre Radmannsdorf (Radovljica) in Oberkrain, Lj. 1884, 9, 11.

Iudicij possessoribus convenit, pro centum quinqaginta (!) Florenis punivit, et non solum spiritualem poenitentiam omisit, sed etiam Praepositus ille suo intimo Consiliario et socio Praetori tanquam accusatori, et suo agenti viginti Florenos de ijs dono dedit quod secreta quibus intererat ipse patefecerit?

Quare D. Episcopus non reformat Praepositum Andream Crallium qui in aggressu suae Praepositurae in Radmanstorff omnia beneficia, quorum quattuor existunt, ad se per fas, et nefas contraxit, inter quae in loco (ut Less vocant) B. Mariae Virginis, et S. Catharinae quae bina cum beneficialibus aedibus, et spectantibus aliisque rebus necesarijs restauratam domum habet, et per totum hominis cogitare quamvis universus pagus Less non catholicus fuerit, cum praesente quodam plebano, qui alias cum eorum redditibus se solemniter aluit, ac possessum fuit. Iam vero regnante moderno Praeposito, et habita sua avaritia proprij lucri cum tamen totus pagus religionem catholicam iam suscepit, dictum beneficium cum Praepositi Crallij fratre germano quodam insipiente, et epulante sutori una cum uxore, et liberis in despectum omnium hominum in utilitatem possidetur, et sine Dei officia secundum sutoris consuetudinem solitam efficiantur sive non apud hujusmodi beneficiales aedes fabrica fere tota praecisa, seu neglegta foret, ut quoque in tectis, et habitationibus hoc sufficienter appareat, eo itaque modo Catholica religio maxime promovetur, praesertim vero apud dictos subditos qui imprimis proxime in religione catholica confirmati sunt, in quo loco reformatione indigit vera Episcopus, si modo officium suum prosequi cupit.

Quare non corrigit D. Episcopus aliquot spiritualium avaritiam, qui SS. Catholicae Ecclesiae Sacraenta vendunt, et quasi mercaturam faciunt, et Dona Dei per simoniam alienant, similiter etiam Comunem plebem per copulationem et baptismum aestimando nimis excedunt, et ubi dabuntur imprimis duo cruciferi, iam aliquot floreni nou sufficiunt, Veruntamen enim fere omnes Parochi pincernae habentur, si nunc pauper et egenus Baptismum seu Copulationem accedit, quam primum Vinum solvere cogitur, et ad mensam ponere, quo subditus sive sitiat, sive non, nolens volens bibere, ac solvere debet.

Quare D. Episcopus dicto Praeposito non prohibet? Quod propter Ecclesiae rationes, quae nullum onus, vel difficultatis in se habent, cum quattuor et pluribus florenis ipsem solvat, et ab Ecclesiae nummis tollat, aliquandoque cum non necessarijs personis plus quam Ecclesiae redditus sint, consummat, veluti hoc in loco (ut Wachein vocant) contigit.

In Lees apud B. Mariam Virginem quod antiqui illi Comites Cillicenses (!) condiderunt ubi singulis annis solemnis quaedam devotio et Croatorum Sclavorum, ex aliisque locis maximus conventus erat, iam ita devastatum, soloque aequa-

tum esse constat, ita quod aestivo tempore salvo honore bruta pecora in eo existant, quam solemnem Ecclesiam ac devotionem facile vacantibus a biennio redditibus quibus ipse Radmanstorfensis Praepositus fruit in Dei et b. Mariae Virginis honorem sustentare ac conservare potuisset.

Itaque D. Episcopi Labacensis Parochiae cum simplicibus et inexpemlaribus Praesbyteris restauratae sunt, qui quoque non congrue latine loquuntur, tacebo in Communi Concionibus, aliisque rebus necessarijs praeesse possunt, ac ideo confluit quod D. Episcopus maximos absentes tollat, et periti Prae(s)-byteri in dictis parochijs se alere non queunt.

Tertio itaque etiam nunc nemo praesbyterorum, etiam si bonos redditus habeat sua sorte contentus est, sed praeterea tria beneficia filialis ecclesiae cupiunt habere, quod contra Tridentinum Concilium esse constat, et multo magis eruditii praesbyteri eo conferendi essent, ut eo melius vivere, Communique Populo concionari possint, praecipue tali in Radmans-torff, cum ipsemet Praepositus concionari ignoret, bono homine indigent.

### 3.

**1605, 29. X., Rim:** *Borghese — Porziju.*

(Germ. 21, f. 26.)

S'è dato ordine del Breve per il vescovo Brissinense, a ciò possa far la visita di Lubiana conforme a quel che V. S. ricorda, et si mandarà anco l'altro per il vescovo di Lubiana significandoli la mente di N. S. A V. S. s'inviaranno tutti due con l'ordinario seguente, ma con expressa conditione che lei intenda prima il senso di cotesta Altezza se le par bene, che si faccia la sudetta visita in questo tempo. La stagione rimediarà a li disordini de la guerra, poiche si vede poca speranza per altra via, non senza meraviglia di chi désidera la salute di cotesti popoli, et la grandezza de' lor Prencipi ...

### 4.

**1605, 12. XI., Rim:** *Borghese — Porziju.*

(Germ. 21, f. 29.)

... qui allegati verranno ancora due Brevi pertinenti a la Visita de la chiesa di Lubiana, li quali se le mandano con ordine di non presentarli, senza l'consenso espresso di Sua Altezza ...

### 5.

**1606, 4. IX., Gradec:** *Porzia — Borgheseju.*

(Borgh. II, 208, f. 254.)

Significai a V. S. I. essermi stato scritto dal Vescovo di Zagabria che certi Nobili della sua Diocesi desideravano che

fosse loro permesso l' uso del Calice nel sacramento dell' Eucaristia, sopra di che gli diedi quella risposta, che dovrà V. S. I. haver veduta dalla copia delle lettere che le inviai: Hora mi vien fatta la medesima istanza dal Vescovo di Lubiana, al quale rispondo nella stessa forma che risposi al vescovo di Zagabria come V. S. I. vederà dall' aggiunte copie et della sua proposta, et della mia risposta. Di tutto questo ho voluto dar conto a V. S. I. aciò ch' ella intenda quali pensieri scorrono per le menti di molte persone nobili di queste Provincie, et possa poi la Santità di N. S. dar quell' ordine a me, overo al mio successore sopra questo particolare, che parerà proporzionale al bisogno, et all' occorrenze . . . (odg. 16. IX. 1606.)